
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Liquidazione e pagamento contributi ANAC per procedure di gara attivate nel secondo 
quadrimestre 2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 
e 30 ottobre 2008, n. 30” (BURM 23 dicembre 2021, n. 107)” e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” (BURM 27 maggio 2004, 
n. 54) e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. 
Conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle 
Marche - ATIM” che incarica il dott. Marco Bruschini alla direzione dell’ATIM

DECRETA

1. Di liquidare e pagare il MAV n. 01030661240621109 di € 1.470,00, in favore di ANAC – 
Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in Via Marco Minghetti 10 – 00187 Roma, 
come contributo relativo alle procedure attivate da ATIM nel 1° quadrimestre 2023;

2. Di far fronte alla spesa suddetta di € 1.470,00 sugli stanziamenti di bilancio preventivo 
2023-2025, annualità 2023, come di seguito riportato:
annualità importo
2023 acquisti d’esercizio/acquisto di beni per attività 

promozionale in materia di turismo
€ 1.330,00

2023 acquisto di beni per attività promozionale in 
materia di internazionalizzazione

€ 140,00

3. Si dichiara che la documentazione giustificativa della spesa è idonea, completa e 
regolare ed è conservata agli atti di questa struttura regionale;

4. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione degli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. 36/2023 e al D.lgs. 33/2013 e con le modalità 
dagli stessi stabilite.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

- Decreto del direttore n. 2 del 19/12/2022 - Approvazione del programma operativo annuale 
delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell'articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della 
Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 e s.m.i.;
- L. 266/2005;
- D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022.

L’art. 213, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, regola il sistema di 
autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
prevedendo che «... ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al 
comma 65 (ANAC) determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai 
soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di 
riscossione, ...». Le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui al D.Lgs. n.50/2016 sono 
tenuti ad inserire nel sito informatico Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C., prima dell’avvio delle relative procedure, i dati 
delle gare d’appalto di lavori, servizi e forniture. per le gare d’appalto d’importo pari o superiore 
ad € 40.000,00 è previsto, a carico delle stazioni appaltanti, il versamento di un contributo a 
favore dell’A.N.A.C. stabilito periodicamente da una Determinazione dell’Autorità medesima.

Il contributo da versare mediante bollettino MAV al termine di ogni quadrimestre, è quello 
corrispondente alla somma dei contributi dovuti per ciascuna gara inserita nel sistema SIMOG, 
nel quadrimestre di riferimento. In particolare, nel periodo maggio-agosto 2023, sono state 
attivate le seguenti procedure:

Codice 
Gara

Data 
Pubblicazio
ne Gara

Oggetto Gara Importo Gara 
(€)

Importo 
Contributo (€)

9084528 08-05-2023

Acquisizione dei servizi messa in onda video 
promozionale del Brand Marche nei canali TV 
del Gruppo Mediaset in occasione delle 
semifinali e finale di Champions League 2023

82.850,00  35,00  

9084590 01-06-2023

Acquisizione dei servizi messa in onda video 
promozionale del Brand Marche nei canali TV 
del Gruppo Mediaset in occasione della finale 
Coppa Italia di calcio 2023

72.150,00  35,00  

9088390 09-05-2023
Acquisizione dei servizi di promozione 
nell'ambito della manifestazione Giro d'Italia - 8^ 
tappa - 13 maggio 2023 - Terni - Fossombrone

150.000,00  250,00  

9101386 23-05-2023
Acquisizione dei servizi di promozione 
nell'ambito della manifestazione "Concorso 
Ippico di Piazza di Siena" 2023

54.000,00  35,00  

9108282 19-05-2023

Acquisizione postazioni nell'ambito dello stand 
ENIT/Italia in occasione delle fiere estere IMEX 
Francoforte, IFTM Parigi e IMEX Las Vegas 
2023

68.000,00  35,00  



4

9115313 24-05-2023
Acquisizione di servizi di progettazione payoff e 
logo Regione Marche, produzione video spot 
promozionale e presentazione

60.000,00  35,00  

9125488 30-05-2023
Acquisizione di servizi di promozione della 
Regione Marche in occasione delle Finali 
Nazionali Campionati Giovanili di calcio

100.000,00  35,00  

9127088 30-05-2023
Acquisizione di servizi per attività promozionali 
legate all'organizzazione dell'evento 'Marche 
diWine 2023' presso Gabicce Mare

70.000,00  35,00  

9131221 01-06-2023

Acquisizione di servizi di promozione e 
realizzazione B2B legati all'organizzazione 
dell'evento 'Marche diWine 2023' presso 
Gabicce Mare (PU)

41.000,00  35,00  

9131286 01-06-2023

Acquisizione di servizi di comunicazione, ufficio 
stampa e pianificazione media per attività 
promozionali legate all'organizzazione 
dell'evento 'Marche diWine 2023' presso 
Gabicce Mare (PU)

40.800,00  35,00  

9144288 08-06-2023

Acquisizione dei servizi di promo-
commercializzazione turistica nell'ambito della 
trasmissione sportiva di Sky Sport 
'Calciomercato L'Originale'

83.000,00  35,00  

9149320 15-06-2023

Acquisizione dei servizi di messa in onda degli 
spot promozionali del Brand Marche nell'ambito 
del palinsesto RAI - Partite Nations League 
2022-23 - Semifinale e Finale

49.180,33  35,00  

9162172 19-06-2023

Acquisizione dei diritti di utilizzo dell'immagine di 
Roberto Mancini quale testimonial della 
campagna di promozione turistica della Regione 
Marche per prosecuzione campagna 
promozionale del territorio

600.000,00  410,00  

9170423 22-06-2023
Acquisizione di servizi per attività di promozione 
territoriale nell'ambito dell'evento 'Conero Film 
Festival' - Numana, 30/06-01/07/2023

102.459,02  35,00  

9177867 23-06-2023

Partecipazione di ATIM alla fiera 'Italian Fashion 
Days in Korea' (Seoul, 18-20 luglio 2023) ed 
acquisizione di servizi di promozione a favore 
dell'ente organizzatore E.M.I. Ente Moda Italia 
Srl

45.000,00  35,00  

9232724 21-07-2023

Acquisizione di servizi per attività di promozione 
territoriale nell'ambito dell'evento 'MM Nastro 
Rosa Tour - tappa di San Benedetto del Tronto 
22-24 luglio 2023

65.000,00  35,00  

9261196 01-08-2023
Presenza standistica, allestimento spazio 
espositivo e piano di comunicazione in 
occasione del Meeting di Rimini 2023

40.000,00  35,00  

9275304 25-08-2023

Acquisizione di servizi per attività di promozione 
territoriale nell'ambito dell'evento 'La Notte più 
Rosa della Riviera Marchigiana' - Porto 
Sant'Elpidio 26/08/2023

50.000,00  35,00  

9275962 21-08-2023
Acquisizione di servizi di promozione della 
Regione Marche in occasione del Campionato 
Europeo Senior maschile di pallavolo

200.000,00  250,00  

Si rileva pertanto la necessità di procedere al pagamento di € 1.470,00 come da bollettivo MAV 



5

precompilato emesso da ANAC nell’area riservata dedicata Servizio Riscossione Contributi, 
codice  n. 01030661240621109.

Richiamati i centri di costo delle singole procedure di gara attivate, si fa fronte alla spesa 
suddetta di € 1.470,00 sugli stanziamenti di bilancio preventivo 2023-2025, annualità 2023, ai 
conti: 

annualità importo
2023 acquisti d’esercizio/acquisto di beni per attività 

promozionale in materia di turismo
€ 1.330,00

2023 acquisto di beni per attività promozionale in 
materia di internazionalizzazione

€ 140,00

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, e si procederà 
altresì a dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs .50/2016 e al 
D. Lgs. 33/2013.

Il responsabile del procedimento
         (Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 268 del 27 dicembre 2023


